Lei Estadual nº 9.433/2005, considerando a necessidade de atribuir a unidade gestora o geren-

expedir a presente: Apostila de reajuste do valor do contrato nº 31/2020/SSP/DG, de locação de 
69 veículos para policiamento ostensivo, previsto contratualmente para o período de junho/2020 
a maio/2021, no valor total de R$ 475.639,77 (quatrocentos e setenta e cinco mil, seiscentos 
e trinta e nove reais e setenta e sete centavos), relativo ao período de 23 (vinte e três) meses, 
passando o valor mensal do contrato de R$ 232.461,00 (duzentos e trinta e dois mil, quatrocentos 
e sessenta e um reais) para R$ 253.140,99 (duzentos e cinqüenta e três mil, cento e quarenta 

nº 27.595.780/0001-16. Recursos: Unidade Orçamentária: 20801; Unidade Gestora: 0072; Ação: 
6921; Natureza da Despesa: 33.90.39.00 e 33.90.92.00; Destinação do Recurso: 0.100.000000. 
Salvador, 1º de abril de 2022. RICARDO CÉSAR MANDARINO BARRETTO - Secretário da

[...]

012.15963.2021.0074913-28, Contratada: Climabom Refrigeração LTDA, CNPJ nº 
01.994.598/0001-44; Objeto: serviço de manutenção preventiva, corretiva  e de reparo de 
condicionadores de ar, com reposição eventual de peças e acessórios, lote I; Valor global: R$ 
189.479,88 (cento e oitenta e nove mil, quatrocentos e setenta e nove reais e oitenta e oito 
centavos); Prazo: 12 (doze) meses - Vigência: início em 01/04/2022 e término em 31/03/2023. 
Fonte de Recurso: 100; Unidade Gestora: 3.20.802.0006, Ação: 6922; Elemento Despesa: 
33.90.39.00, Assinatura: 31 de março de 2022.

[...]

Resumo do Termo aditivo nº 01/2022. Processo SEI nº 012.6335.2022.0004738-52. Empresa 
contratante Polícia Civil - Contratada SILENE SILVA DE MACEDO ME, CNPJ nº 07.720.967-
0001-97. Objetivo: fornecimento de alimentação aos custodiados na DT Ruy Barbosa. Valor total 
R$ 71.172,00 (setenta e um mil cento e setenta e dois reais) - Prazo: 12(doze) meses - vigência 
de 15/04/2022 a 14/04/2023. Elemento da despesa 3390.39.00 - Atividade: 06.421.314.4548-
Unidade Gestora - 20.0004

Resumo do Termo aditivo nº 03/2022. Processo SEI nº  012.6335.2022.0004111-56. Empresa 
contratante Polícia Civil - Contratada ERIVALDO PEREIRA SENA RESTAURANTE ME, CNPJ 
n° 22.535.301/0001-52. Objetivo: fornecimento de alimentação aos custodiados na DT Riacho 
de Santana. Valor total R$ 100.432,32 (cem mil quatrocentos e trinta e dois reais e trinta e dois 
centavos) - Prazo: 12(doze) meses - vigência de 18/04/2022 a 17/04/2023. Elemento da despesa 
3390.39.00 - Atividade: 06.421.314.4548-Unidade Gestora - 20.0004
<#E.G.B#645530#14#700160/>

SECRETARIA DO TRABALHO, 
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE

[...]

Salvador/Ba, originário da Tomada de Preço nº 20/2021. Dotação Orçamentária: Unidade 
FIPLAN 21.301/ Função 27/ Subfunção 811/ Programa 314/ PAOE 5179/ Região Planejamento 
7800/ Natureza da Despesa 4.4.90.51/ Destinação 0.100.000000 e/ou 0.300.000000. Valor 
Global:  R$ 2.768.766,14 (dois milhões, setecentos e sessenta e oito mil setecentos e sessenta 
e seis reais e quatorze centavos);R$ 773.444,91 (setecentos e setenta e três mil quatrocentos e 
quarenta e quatro reais e noventa e um centavos) . Regime de Execução: empreitada por preço 
unitário. Prazo: 12 (doze) meses. Data: 31/03/2022. Assinaturas: Vicente José de Lima Neto, 
Diretor Geral da SUDESB e Valmir Ferreira Costa, Representante Legal da Contratada.